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aktyviau sąveikauja su jais. Siekiant išsiaiškinti šiuos skirtumus, paaiškėjo, kad pastarajai grupei 
priklausantys tyrimo dalyviai, rečiau susidūrė su tokiais žaidybinimo elementais, kaip progreso 
sekimas, iššūkiai ir pokalbių kanalų grupės. 

Remiantis tyrimo rezultatais, darytina išvada, kad žaidybinimo reikšmė naujokų socializacijos 
procesui yra sąlyginai žema, tačiau jai didžiausios įtakos turi ne žaidybinimo elementų kiekis ir 
sąveikos su jais intensyvumas, o tikslinga sąveika su atitinkamais žaidybinimo elementais. 

Raktiniai žodžiai: Darbuotojų socializacija, žaidybinimas, žaidybinimo elementai. 

 

ŽIAURIOS ŽINIASKLAIDOS VARTOJIMO, SMURTO PATIRČIŲ VIEŠOJE VIETOJE IR SUVOKIAMO 
APLINKOS SAUGUMO SĄSAJOS JAUNŲ SUAUGUSIŲJŲ POPULIACIJOJE 

Greta Puzaitė 

Vilniaus universitetas 

Daugelyje iki šiol publikuotų tyrimų, kuriuose nagrinėjamas žiaurus turinys, didelis dėmesys 
skiriamas tradicinei žiniasklaidai, kai tuo tarpu socialiniai tinklai lieka nuošalyje. Pasak 
kultivacijos teorijos, žiniasklaidoje matoma informacija gali pakeisti tai, kaip suvokiame elgesio 
normas realiame gyvenime (Gerbner & Gross, 1976). Nors ankstesniuose tyrimuose plačiai 
nagrinėjamas žiniasklaidoje matomos agresijos perkėlimas į realų gyvenimą, trūksta 
informacijos apie tai, kaip žiauraus turinio vartojimas socialiniuose tinkluose siejasi ne tik su 
suvoktu saugumu, tačiau ir su saugumo užtikrinimo elgesiu. Taigi šio tyrimo tikslas yra ištirti 
žiauraus turinio socialinėse medijose vartojimo, suvokto aplinkos saugumo, smurto patirties 
viešose vietose ir saugumo užtikrinimo elgesio ryšį. 

Tyrime dalyvavo 88 Vilniaus universiteto studentai (73 moterys (80%) ir 13 vyrų (14,3%)), 
respondentų amžius – nuo 18 iki 24 metų. Visi darbe naudojami instrumentai buvo sukurti 
specialiai šiam tyrimui – dalyviams pateikta medijų stebėjimo anketa, Saugumo užtikrinimo 
elgesio klausimynas (Cronbach α = 0,81) bei du klausimai apie smurto patirčių skaičių 
viešumoje. Suvoktas aplinkos saugumas vertintas tyrimo dalyviams pateikiant 16 įvairias 
viešas vietas vaizduojančių fotografijų (Cronbach α = 0,88). Statistinė analizė parodė, kad 
žiauraus turinio stebėjimas socialinėse platformose Tik tok (rs = -0,343; p = 0,001) ir Discord (rs 

= 0,232; p < 0,05) siejosi su suvokto aplinkos saugumo vertinimu, o tokio turinio stebėjimas 
socialinėje naujienų platformoje Reddit (rs = -0,216; p < 0,05) turėjo ryšį su saugumo 
užtikrinimo elgesiu. Taip pat buvo rastos sąsajos tarp žiauraus turinio vartojimo visose 
platformose (rs = 0,223 p < 0,05) ir smurto patirčių viešumoje. Atlikta daugialypė regresinė 
analizė buvo statistiškai reikšminga (F(4,83) = 10,644, p < 0,001), R2= 0,339 ir parodė, kad 
tiriamieji ėmėsi daugiau veiksmų, susijusių su jų saugumo užtikrinimu viešumoje, jeigu jie 
aplinką suvokė kaip labiau pavojingą. Tyrimas parodė, jog žiauraus turinio stebėjimas 
žiniasklaidoje susijęs su aplinkos saugumo suvokimu ir saugumą užtikrinančiu elgesiu realiame 
gyvenime bei ankstesnėmis smurto patirtimis. 

Raktiniai žodžiai: Medijų psichologija, saugumo poreikis, suvokiamas saugumas, žiauri 
žiniasklaida. 
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